
1  

 
 

DETERMINAZIONE: n° 22   COD. DPE012         DEL 28/03/2023 
DIPARTIMENTO: INFRASTRUTTURE E TRASPORTI 

SERVIZIO: OPERE MARITTIME 

UFFICIO: ATTIVITÁ COSTA PESCARESE TERAMANA 
 

OGGETTO: PORTO DI GIULIANOVA – Incarico professionale per la ricognizione 
subacquea finalizzata al rilascio del parere archeologico nell’ambito della 
procedura di verifica preventiva dell’interesse archeologico ai sensi dell’art. 25 
del D.lgs 50/2016 per il progetto denominato “interventi di messa in sicurezza 
dell’attuale imboccatura portuale – prolungamento Molo Nord.” 
- Liquidazione fattura n. 1/2023 
SmartCIG: ZC738A6768 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATI: 
• il DPR 15 gennaio 1972, n. 8 “Trasferimento alle Regioni a statuto ordinario delle 
funzioni amministrative statali in materia di urbanistica e di viabilità, acquedotti e lavori”; 
• la L.R. 8 settembre 1972 n. 18 “Norme per l’esercizio delle funzioni trasferite o 
delegate alla Regione con D.P.R. 15 gennaio 1972, n. 8”; 
• la L.R. 30 maggio 1974 n. 17 “Norme per l'esercizio delle funzioni delegate alla Regione 
con decreto del Presidente della Repubblica 15 gennaio 1972, n. 8, in materia di 
interventi di pronto soccorso in dipendenza di calamita' naturali.”; 
• la L.R. 28.08.1976  n.  43  con  la  quale  si  individua  l’organo consultivo nel 
Dirigente del Servizio Regionale competente; 
• il D.P.R. 24.07.1977 n. 616 “Attuazione della delega di cui all'art. 1 della legge 22 
luglio 1975, n. 382”; 
• l’art. 24 della L.R. 14/09/1999 n. 77 “Norme in  materia  di organizzazione e rapporti 
di lavoro della Regione Abruzzo, competenze del Dirigente del Servizio”; 
• il D.Lgs. 152 del 03 .03 .2006 e s.m.i "Norme in materia Ambientale"; 
• il D.P.R. del 05/10/2010 n. 207 – nella parte ancora temporaneamente vigente a 
seguito della parziale abrogazione del D.lgs. del 18.04.2016 n.50; 
• il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50: "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i; 
• il D.M. 15.07.2016, n.173: "Regolamento recante modalità e criteri tecnici per 
l'autorizzazione per l'immersione in mare di materiali di 



2  

escavo dei fondali marini; 
• il D.L. n. 32 del 18 aprile 2019 "Sblocca-cantieri'', nella Legge n. 55 del 14 giugno 
2019; 
• il D.L. n.76 del 16 luglio 2020 "Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale'', Supp. Ord. G.U. 178 del 16/07/2020; 
• la Legge 11 settembre 2020, n. 120, conversione del D.L. n. 76/2020, che ha 
apportato alcune modifiche alle disposizioni dettate dal c.d. Decreto Semplificazioni; 
• la L.R. 25.03.2002, n. 3 e s.m.i. inerente “Ordinamento contabile della Regione 
Abruzzo”; 
• il D.Lgs. n. 118/2011 recante “Disposizioni in  materia  di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni e degli enti locali e dei loro 
organismi; 
• la Legge Regionale 1 Febbraio 2023, n. 6 inerente “Disposizioni Finanziarie per la 
redazione del bilancio di previsione 2023 - 2025 della Regione Abruzzo “(Legge di 
Stabilità Regionale 2023); 
• la Legge Regionale 1 Febbraio 2023, n.7 - Bilancio Di Previsione Finanziario 2023-
2025; 
 
PRESO ATTO che con D.G.R. n° 127 del 15/03/2021, è stato approvato lo schema 
di Convenzione da sottoscrivere tra il Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità 
sostenibili e la Regione Abruzzo, Soggetto Beneficiario e Soggetto Attuatore, per 
regolare i reciproci rapporti per l’erogazione del finanziamento statale destinato alla 
realizzazione degli interventi di seguito riportati, nell’ambito del Piano Operativo 
Fondo Sviluppo e Coesione Infrastrutture 2014/2020 (Asse Tematico E), per un 
importo di € 15.800.000,00: 

 
Titolo intervento Risorse Soggett o 

Beneficia rio 
Soggetto 
Attuatore 

Porto di Giulianova – 
interventi per la messa in 
sicurezza dell’attuale 
imboccatura portuale 

 
€ 3.800.000,00 

 
Regione 
Abruzzo 

Regione 
Abruzzo - 
Servizio 
Opere 
Marittime – 
DPE0 
12 

Porto di Vasto – 
Attuazione delle 
previsioni di P.R.P. – 
Potenziamento e 
riqualificazione 
infrastrutturale diga 
foranea, molo di 
levante e molo martello 

 
€ 12.000.000,00 

 

Regione 
Abruzzo 

Regione 
Abruzzo - 
Servizio 
Infrastruttur e 
– DPE018 

 
 

PRESO ATTO che a seguito della sottoscrizione della suddetta convenzione con nota 



3  

prot. n.0318133 del 29/07/2021, il Servizio Opere Marittime DPE012, ha chiesto al 
Servizio Bilancio-Ragioneria l’iscrizione di entrate e di spese derivanti da 
assegnazioni vincolate, come segue: 

 

 
 

PRESO ATTO che con D.G.R. n° 563 e 564 del 18/05/2021, aventi rispettivamente 
ad oggetto  Bilancio di Previsione Finanziario2021- 2023. Variazione n.15-2021 
per iscrizione di entrate e di spese derivanti da assegnazioni vincolate” 
e“Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale 2021-
 2023. Variazione n. 15-2021 per iscrizione di entrate e di spese derivanti da 
assegnazioni vincolate”, è stata tra l’altro approvata la sopracitata richiesta prot. 
n.0318133 del 29/07/2021 del Servizio Infrastrutture DPE012; 

 
VISTA la Determina n. DPE012/97 del 24/11/2022 con cui è stato approvato il 
progetto esecutivo per il completamento  del prolungamento Molo Nord tra le 
progressive 325,00 m  e  412,00  m redatto dalla Società I.G.&P. INGEGNERI 
GUADAGNUOLO & PARTNERS S.R.L. con sede legale in Lamezia Terme, via Amelia  
Colavita  n.19 Codice Fiscale, Partita I.V.A.OMISSIS; 

 
PRESO ATTO che, nell’ambito della conferenza dei servizi indetta ai sensi dell’art. 
14 L. 241/90 ai fini dell’approvazione del progetto definitivo sono pervenute da parte 
della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le province di L’Aquila e 
Teramo le note prot. n. 0013551- P del 05/09/2022 e n. 0016014 del 20/10/2022, 
acquisite al protocollo Generale della Regione Abruzzo rispettivamente al n. 0322126 
del 06/09/2022 e n. 0436394 del 20/10/2022, con le quali è stata comunicata 
la necessità di procedere ad una ricognizione archeologica subacquea da eseguirsi 
prima dell’inizio dei lavori finalizzata al rilascio del parere archeologico definitivo; 

 
VISTO che con nota n° 0500963/22 del 24/11/2022, il presente Servizio Regionale 
DPE012 formalizzava la Richiesta di preventivo al professionista Dott. Angelo Cossa, 
nato a OMISSIS il OMISSIS e residente in OMISSIS alla Via OMISSIS, C.F. OMISSIS, 
partita iva nOMISSIS; 

VISTA la Determina n. DPE012/100 del 30/11/2022 con la quale: 
1. si procedeva a contrarre la prestazione professionale di  cui all’oggetto  ai  sensi   
dell’art.32,  comma  2  del  D.Lgs.50/2016, con le considerazioni evidenziate nelle 



4  

premesse; 
2. si procedeva ad affidare e aggiudicare definitivamente con determinazione 
dirigenziale 100 DPE012 del 30/11/2022  la prestazione professionale relativa 
all’incarico ricognizione subacquea finalizzata al rilascio del parere archeologico 
nell’ambito della procedura di verifica preventiva dell’interesse archeologico ai 
sensi dell’art. 25 del D.lgs 50/2016 per il progetto denominato “interventi di 
messa in sicurezza dell’attuale imboccatura portuale – prolungamento Molo Nord” 
al professionista Dott. Angelo Cossa, nato a …. e residente in …. Via ….. …, C.F. …., 
partita iva n. …. e ad accertare ed impegnare la somma di € 5.096,00 
rispettivamente sul capitolo di entrata 600.3, denominato “FSC 2014-2020 – 
Piano operativo infrastrutture Secondo Addendum Delibera CIPE n.54 del 
01.12.20.16 – Opere Marittime”, codice del Piano dei Conti 4.02.01.01.000, per 
l’intervento “Porto di Giulianova – interventi per la messa in sicurezza dell’attuale 
imboccatura portuale” e sul capitolo di spesa 600.3 denominato “FSC 2014-2020 – 
Piano operativo infrastrutture secondo addendum Delibera CIPE n. 54 del 01.12.16 – 
Opere Marittime” codice Piano dei conti 4.02.01.01.000 per l’annualità 2022; 

 
VISTO il verbale di consegna del servizio in via d’urgenza effettuato dal RUP/DEC Ing. 
Cristina Astolfi in data 01/12/2022 e firmato per accettazione dal professionista 
incaricato; 
 
PRESO ATTO che il professionista ha eseguito la ricognizione subacquea di cui 
all’oggetto nelle date del 3 e 4 gennaio 2023 e che ha trasmesso la relazione 
definitiva con nota n. prot. 35389 del 31/01/2023; 
 
VERIFICATO che la verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs. n.50/2016 non 
risulta interamente soddisfatta per accertate irregolarità nel certificato d i  
r e g o l a r i t à  f i s c a l e  r i l a s c i a t o  d a l l ’ A g e n z i a  d e l l e  E n t r a t e  i n  d a t a  
0 2 / 0 2 / 2 0 2 2 ;  
 
D A T O  A T T O  c h e  c o n  n o t a  r i c e v u t a  a l  n .  0 1 0 7 3 2 0 2 3  d e l  1 3 / 0 3 / 2 0 2 3  
l a  Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le province di L’Aquila e 
Teramo ha trasmesso il proprio parere favorevole alla conclusione del procedimento di 
archeologia preventiva ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs. 50/2016, contenente, tra l’altro, 
il giudizio di esaustività della relazione a firma dell’Arch. Angelo Cossa; 
 
RITENUTO di poter dichiarare che la prestazione corrisponde a quanto richiesto e che 
è stata  verificata la conformità del servizio ai sensi dell’art. 102 del D.lgs. 50/2016 salvo 
il rispetto della tempistica prevista dal rapporto contrattuale riportata nel verbale di 
consegna del servizio sottoscritto per accettazione dal professionista incaricato; 
 
CONSIDERATO che, la penale prevista per la ritardata consegna dell’elaborato finale è 
stata stabilita nel 5% dell’importo pattuito con Determinazione n. DPE012/100 del 
30/11/2022 e che, pertanto, la cifra finale accordata dal DEC con comunicazione del 
27/03/2023 è pari ad € 4.655,00 oltre a oneri previdenziali al 4% per un importo 
complessivo di € 4.841,20; 
  
PRESO ATTO che il Codice C.U.P. generato da questo Ente riferito all’opera 
in oggetto è il seguente: C64E21001030001; 

 
VISTO il DURC n. INPS_33774503 del 28/11/2022 regolare, con scadenza il  



5  

28/03/2022; 
 

CONSIDERATO che il Servizio ha provveduto ad assegnare apposito SmartCIG n. 
ZC738A6768, e che provvederà a richiamare gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari secondo le disposizioni normative vigenti; 
 
VISTA la Circolare del Servizio Ragioneria Generale Prot. RA/18883 del 25/01/2011; 

 
VISTO l’art. 7 della L.R. 25/03/2002, n. 3 in materia di contabilità regionale; 

 
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011 n.118, Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli art.1 e 2 della L.5 maggio 2009,42); 

 
CONSIDERATA la legittimità del presente provvedimento e la rispondenza 
formale per gli aspetti di competenza di questo Servizio; 
 
ACCERTATO che: 
- sussistono le condizioni per il pagamento del corrispettivo in forma ridotta per 
una somma complessiva di € 4.841,20; 
- con nota del 27/03/2023 la Stazione Appaltante invitava il professionista .ad 
emettere fattura per l’importo relativo alla prestazione effettuata in forma 
ridotta per una somma complessiva di € 4.841,20; 
-  con nota n. prot. 2941/23 del 28/03/2023 il professionista Archeol. Angelo 
Cossa trasmetteva la Fattura n.1/2023 del 28/03/2023, accettata dalla Stazione 
Appaltante in pari data;  

 
Tutto ciò premesso e considerato 
 

D E T E R M I N A 
 

1. che le premesse sono parte integrante del presente determinato; 
 

2. di certificare che la prestazione professionale indicata in oggetto e sopra descritta, 
è regolarmente eseguita e di liquidare il credito del professionista nella modalità 
ridotta per le motivazioni sopra espresse; 

 
3. di autorizzare il Servizio Bilancio - Ragioneria alla liquidazione e al pagamento della 

somma totale di € 4.841,20 giusta fattura n. 1 del 28/03/2023 al professionista 
Dott. Angelo Cossa, nato a …. …., C.F. …., partita iva n. ….. come di seguito indicato: 
€ 4.655,00 + € 186,20 per oneri previdenziali al 4% per un totale di € 4.841,20 a 
valere sull’impegno n. 5359/22 capitolo di spesa 600.3, denominato “FSC 2014-
2020 – Piano operativo infrastrutture Delibera CIPE 54 del 01.12.2016”, codice del 
Piano dei Conti 4.02.01.09.000 mediante accredito sul seguente IBAN: ……. -……..; 

 
4. Di dare atto che: 

- il CIG per il presente procedimento è il seguente: ZC738A6768 
- il CUP per il progetto è il seguente: C64E21001030001; 

 
5. di dare atto che tutta la documentazione non allegata al presente provvedimento e 



6  

richiamata in premessa è  depositata  agli  atti  del Servizio Opere Marittime - DPE012 
della Regione Abruzzo; 

 
6. di assolvere l’obbligo di inserimento degli atti sul sito web della Regione Abruzzo, ai 

sensi dei citati artt. 26 e 27 del D.Lgs n. 33 del 14/03/2013; 
 

7. di trasmettere il presente provvedimento a: 
- DPE -Dipartimento Infrastrutture e Trasporti; 
- DPB014 - Servizio Bilancio -  Ragioneria; 
- DPB006 - Servizio Risorse Finanziarie; 
- Dott. Angelo Cossa angelo.cossa@pec.it; 

 
Ai sensi dell’art. 3, co. 4 della Legge 07/08/1990, n. 241, si avverte che contro la presente 
determinazione è ammesso, nel termine di 60 giorni dalla notificazione, ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale territorialmente competente (art. 2, lett. B, n. 3 legge 06/12/1971, n. 
1034) oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da 
proporre entro 120 giorni dalla notificazione (art. 8, c. 1, DPR 24/11/1971, n. 1199). 

 

 

Il RUP/DEC 
Ing. Cristina Astolfi  
f.to elettronicamente 

 
 

Il Dirigente del Servizio 

                                                    Ing.Marcello D’Alberto 

f.to digitalmente 


